38MS0046-01-2025-001614-41

Дело № 1-252/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Братск 20 июня 2025 года

Братский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Большаковой Н.Е., при ведении протокола секретарем Боржаевой А.А., с участием государственного обвинителя Гариповой Е.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Деменчука В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

по делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (9 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (2 преступления),

установил:

подсудимый ФИО1 совершил девять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, одно покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, и два покушения на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, которые не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, 24 августа 2024 в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 20 минут ФИО1, находясь в помещении магазина SD 52 общества с ограниченной ответственностью «МВМ» (далее - ООО «МВМ»), расположенного в ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, д.120/1, в ж.р. Центральный, в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров, расположенного в торговом зале данного магазина внешний диск SSDP Hiksemi HS-ESSD-N300S/1024G в количестве 1 штуки, стоимостью 10999 рублей, в заводской упаковке, оснащенной антикражным устройством, материальной ценности не представляющим, и удерживая при себе похищенное, вышел из магазина, не оплатив данный товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» ущерб на общую сумму 10999 рублей.

Кроме того, 30 августа 2024 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 46 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «ДНС» общества с ограниченной ответственностью «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенного по ул. Крупской, д. 9 А в ж.р. Центральный в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров внешний диск «HDD WD 5TB My Passport» в количестве 1 штуки, стоимостью 16599 рублей, в заводской упаковке, оснащенной антикражным устройством, материальной ценности не представляющим, и удерживая при себе похищенное, вышел из магазина, не оплатив данный товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на сумму 16599 рублей.

Кроме того, 1 сентября 2024 года в период с 19 часов 21 минуты до 20 часов 3 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «ДНС» общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенного в помещении П 11140100 по ул. Южная, д.16 Г в ж.р. Центральный в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров внешний диск «Samsung Т7 2Tb USB» в количестве 1 штуки, в корпусе голубого цвета, стоимостью 23699 рублей, в заводской упаковке, и удерживая при себе похищенное, вышел из магазина, не оплатив данный товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на общую сумму 23699 рублей. 

Кроме того, 7 сентября 2024 года в период с 11 часов 54 минут до 12 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении магазина S181 общества с ограниченной ответственностью «МВМ» ( далее - ООО «МВМ»), расположенного по ул. Крупской, д. 6, в ж.р. Центральный, в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров внешний диск SSDP Hiksemi HS-ESSD-N300S/1024G в количестве 2 штук, стоимостью 10999 рублей за 1 штуку, в заводской упаковке, оснащенной антикражным устройством, материальной ценности не представляющим, и, удерживая при себе похищенное, вышел из магазина, не оплатив данный товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» ущерб на общую сумму 21998 рублей.

Кроме того, 7 сентября 2024 года в период с 12 часов 39 минут до 17 часов 01 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «ДНС» общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенного по ул. Крупской, д. 9 А в ж.р. Центральный в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно двух колонок, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров умную колонку Яндекс: станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, WI-FI, USB Type-C, питание 220 В, в корпусе оранжевого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 16999 рублей, в заводской упаковке, оснащенной антикражным устройством, материальной ценности не представляющим, и в 12 часов 42 минуты 7 сентября 2024 года, удерживая при себе похищенное, вышел из магазина, не оплатив данный товар. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период с 16 часов 57 минут по 17 часов 01 минуту 7 сентября 2024 года вернулся в вышеуказанный магазин, где взял с полки стеллажа с открытой выкладки товара колонку портативную «JBL Flip 6» (30 Bт, Bluetooth, время работы – 12 часов, в корпусе бирюзового цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 12499 рублей, в заводской упаковке, оснащенной антикражным устройством, материальной ценности не представляющим, и в 17 часов 01 минуту 7 сентября 2024 года, удерживая при себе похищенное, вышел из магазина, не оплатив данный товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на общую сумму 29498 рублей.

Кроме того, 16 сентября 2024 года в период с 8 до 22 часов ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее - ООО «Агроторг»), расположенного по ул. Крупской, д. 17, помещение 1001, в ж.р. Центральном, в г.Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров вино игристое белое сладкое «ВАЛЛИ АСТИ» объемом 0,75 литра в количестве 4 бутылок, стоимостью 694 рубля 90 копеек за 1 бутылку, а всего на общую сумму 2779 рублей 63 копейки; сыр «ЛАМБЕР» твердый, жирность 50 %, фасованный в заводскую упаковку в количестве 3 головок, стоимостью 878 рублей 68 копеек за 1 головку, а всего на общую сумму 2636 рублей 4 копеек, всего товаров на общую сумму 5415 рублей 67 копеек, которые поместил в имеющийся при себе пакет. Далее ФИО1, желая довести до конца свои преступные намерения и получить реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, проследовал с похищенным им имуществом к выходу из указанного магазина, однако довести до конца свои преступные действия, а так же получить реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был замечен и остановлен сотрудником данного магазина. 

Кроме того, 17 сентября 2024 года в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении магазина SD 52 общества с ограниченной ответственностью «МВМ» (далее - ООО «МВМ»), расположенного в ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, д.120/1, в ж.р. Центральный, в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров внешний диск «SSDP Atom AEXHDD 500 GBK» в количестве 1 штуки, стоимостью 5799 рублей, в заводской упаковке, оснащенной антикражным устройством, материальной ценности не представляющим, и удерживая при себе похищенное, покинул магазин, не оплатив данный товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» ущерб на сумму 5799 рублей.

Кроме того, 25 сентября 2024 года в период с 15 часов 46 минут до 15 часов 48 минут ФИО1, находясь в помещении магазина SD 52 общества с ограниченной ответственностью «МВМ» (далее - ООО «МВМ»), расположенного в ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, д.120/1, в ж.р. Центральный, в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров клавиатуру: «Logitech MX Keys Mini Gr» в количестве 1 штуки, стоимостью 11399 рублей, в заводской упаковке, оснащенной антикражным устройством, материальной ценности не представляющим, и удерживая при себе похищенное, вышел из магазина, не оплатив данный товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» ущерб на сумму 11399 рублей.

Кроме того, 8 октября 2024 года в период с 17 часов 8 минут до 17 часов 15 минут ФИО1, находясь в помещении магазина SD 52 общества с ограниченной ответственностью «МВМ» ( далее - ООО «МВМ»), расположенного в ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, д.120/1, в ж.р. Центральный, в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров наушники «Marshall Headphone Major IV» черные в количестве 1 штуки, стоимостью 16999 рублей, в заводской упаковке, оснащенной антикражным устройством, материальной ценности не представляющим, которые поместил в имеющийся при себе пакет. Далее ФИО1, желая довести до конца свои преступные намерения и получить реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, проследовал с похищенным им имуществом к выходу из магазина, где был замечен сотрудником магазина, в связи с чем, его действия стали очевидными для окружающих. Однако, он не отказался от своего преступного умысла и осознавая, что его действия стали открытыми, попытался выйти из магазина с похищенным, но был остановлен сотрудником магазина, в результате чего ФИО1, бросив вышеуказанные наушники у выхода из помещения магазина, скрылся с места преступления, в связи с чем получить реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению не смог по не зависящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, 14 октября 2024 года в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 42 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Бристоль» общества с ограниченной ответственностью «Альбион - 2002» (далее - ООО «Альбион - 2002»), расположенного в помещении 1017 в ТЦ «Nova» по ул. Курчатова, д. 2 Г, в ж.р. Центральный в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров 1 бутылку вина игристого выдержанного «МОЭТ и ШАНДОН ИМПЕРИАЛЬ» белое, брют, объемом 0,75 литра, стоимостью 6999 рублей за 1 бутылку, после чего вышел из магазина, не оплатив данный товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион - 2002» ущерб на сумму 6999 рублей.

Кроме того, 21 октября 2024 года в период с 12 часов 01 минуты до 12 часов 04 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Бристоль» общества с ограниченной ответственностью «Альбион - 2002» (далее - ООО «Альбион - 2002»), расположенного в помещении 1003 по ул. Малышева, д. 20 в ж.р. Центральный в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров 1 бутылку виски шотландского «ФИО11 ЛЕЙБЛ» крепостью 40%, объемом 0,70 литра, стоимостью 2599 рублей 99 копеек за 1 бутылку, после чего вышел из магазина, не оплатив данный товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион - 2002» ущерб на общую сумму 2599 рублей 99 копеек.

Кроме того, 5 ноября 2024 года в период с 19 часов 27 минут до 19 часов 52 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Kary kids» общества с ограниченной ответственностью «КАРИ» ( далее - ООО «КАРИ»), расположенного в ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, д.120/1, в ж.р. Центральный, в г. Братске Иркутской области, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, преследуя корыстную цель, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, взял с полки стеллажа открытой выкладки товаров полусапоги детские для девочек зимние YN24AW-115 D8457964, черные, в количестве 1 пары, стоимостью 3499 рублей, достав их из заводской коробки поместил в имеющийся при нем пакет. Далее ФИО1, желая довести до конца свои преступные намерения и получить реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, вышел с похищенным им имуществом из магазина, однако был замечен сотрудником данного магазина, в связи с чем его действия стали очевидными для окружающих. Осознавая, что его действия стали открытыми, попытался выйти из здания ТЦ «Байкал», удерживая при себе похищенное, однако на улице при входе в здание ТЦ «Байкал» сотрудник магазина, догнав его, забрала у него из рук пакет с вышеуказанными сапогами, а ФИО1 скрылся с места преступления, в связи с чем ФИО1 не смог получить реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению по не зависящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в преступлениях, обстоятельства которых изложены выше, признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания, данные подсудимым на стадии предварительного расследования, подтвержденные ФИО1 в судебном заседании. 

Кроме собственного признания виновность подсудимого по каждому преступлению подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела.

Доказательства по факту тайного хищения 24 августа 2024 года 

имущества ООО «МВМ». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 24 августа 2024 года в вечернее время он проходил возле магазина «М.Видео», расположенного в торговом центре «Байкал» по ул. Янгеля в г. Братске. Когда вошел в магазин, у него возник умысел похитить какой-нибудь товар, который впоследствии он смог бы продать, выручив денежные средства, поскольку в тот момент нуждался в деньгах. Его внимание привлекли жесткие ПК диски, которые находились в пластмассовых прозрачных антикражных коробках, на витрине была указана стоимость за один диск около 11 000 рублей. После того, как он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа один жесткий диск, который положил в находящийся при нем пакет, с которым вышел из помещения магазина. Похищенный товар был оснащен антикражным устройством, которое при проходе мимо антикражных ворот не дало никакого звукового сигнала. На тот момент был одет в шорты и футболку светлого цвета, имел при себе солнечные очки черного цвета, на ногах были сандалии бежевого цвета. Похищенный диск продал случайному прохожему за 2500 рублей. Вырученные от продажи деньги потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается. (т. 6 л.д. 193-202, 205-226) 

Из показаний представителя потерпевшего РР В.М. следует, что он работает в Обществе с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Ресурс-Урал» в должности специалиста по безопасности, курирует магазин «М.ВИДЕО», расположенный в торговом центре «Байкал» по ул. Янгеля 120/1. Интересы ООО «МВМ» представляет на основании доверенности. В торговом помещении магазина по всему периметру установлены видеокамеры, ведущие запись в реальном времени, имеются пропускные рамки, оснащенные антикражным устройством. На входе в помещение магазина установлены 2 кассы для расчета клиентов. 17 сентября 2024 года при проведении в магазине очередной инвентаризации была выявлена недостача товаров, а именно внешнего накопителя SSDP Hiksemi HS-ESSD-N300S/1024G по цене 10999 руб., что является для ООО «МВМ» существенным, так как в последнее время кражи в магазине «М-Видео» происходят часто. В некоторых отчетных документах данный товар именуется как «SSD Hikvision USB Type C 1Tb, и как SSDP Hiksemi HS-ESSD-N300S/1024G, необходимо считать это одним и тем же товаром, поскольку в данных наименованиях артикул идентичный № 400139145. В связи с вышеизложенным им была просмотрена видеозапись с камеры, было установлено, что 24 августа 2024 года в период с 19:45 до 20:20 в торговый зал магазина «М.Видео» зашел неизвестный мужчина, который подошёл к одному из открытых стеллажей с товарами и с крючка взял одну упаковку внешнего накопителя, положил его в находящийся у него пакет, после чего беспрепятственно вышел из магазина с похищенным товаром, не оплатив его. На момент хищения внешний накопитель находился в заводской упаковке, а также в пластиковом прозрачном антикражном боксе, материальной ценности не представляющим. Мужчина был одет в шорты и футболку светлого цвета, сандалии бежевого цвета, при себе имел солнечные очки черного цвета. Выявив факт кражи, он сразу же подготовил необходимые документы и обратился в полицию. В ходе дознания материальный ущерб, причиненный ООО «МВМ», не возмещен. (т.6 л.д. 130-136) 

Согласно справке-расчету о материальном ущербе стоимость похищенного диска «SSDP Hiksemi HS-ESSD-N3005/1024G составляет 10999 руб. (т. 1 л.д.215)

Согласно договору аренды № МВМ-ТДВ/ССВ-01/24 от 29 января 2024 года, заключенному между ИП ФИО2 (арендодатель 1), ИП ФИО3 (арендодатель 2) и ООО «МВМ», адрес арендованного помещения, в котором расположен магазин SD52: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Янгеля, дом № 120/1. (т. 2 л.д. 17-19)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 сентября 2024 года, в помещении торгового зала магазина «М.Видео» в ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, дом 120/1, имеются открытые стеллажи с товаром, в том числе с жесткими дисками, также имеются 2 кассовые зоны и антикражные рамки при входе в торговый зал. (т.2 л.д. 20-22.)

Доказательства по факту тайного хищения 30 августа 2024 года 

имущества ООО «ДНС Ритейл». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 30 августа 2024 года в дневное время он прогуливался по улице Крупской в городе Братске. Когда проходил мимо магазина «ДНС», у него появился умысел на хищение какого-нибудь товара, который можно было бы продать, так как в тот момент нуждался в деньгах. Тогда он под видом добросовестного покупателя вошел в магазин, где на втором этаже, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа один жесткий диск стоимостью около 16 000 рублей, который положил в находящийся у него с собой пакет, после чего покинул магазин. Похищенный товар был оснащен антикражным устройством, которое при проходе через антикражные ворота звукового сигнала не подало. Похищенный диск продал неизвестному ему мужчине за 1500 рублей. Вырученные от продажи деньги потратил на личные нужды. При совершении преступления был одет в шорты светлые, футболку серого цвета, поверх которой была надета кофта светлого цвета на замке, на голове кепка черная, на ногах белые сандалии, при себе имел солнцезащитные очки. В содеянном раскаивается. Просмотрев предъявленную дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозапись, сделанную в магазине «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

...>, 30.08.2024 в период с 14:50 до 15:46, узнал себя в мужчине, похитившим с открытого стеллажа жесткий диск. (т. 3 л.д. 3-6, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего ШШ Д.В. следует, что он работает в ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности заместителя управляющего магазина. В ООО «ДНС Ритейл» организована розничная продажа товаров народного потребления, в основном это цифровая и бытовая техника и электроника. В торговом зале магазина по всему периметру установлены видеокамеры, имеются пропускные рамки, оснащенные антикражным устройством. На входе в указанный магазин установлены 4 кассы для расчета клиентов. 27 сентября 2024 года при проведении очередной инвентаризации в магазине была выявлена недостача товаров, а именно отсутствие внешнего диска под наименованием «HDD WD 5TB My Passport» стоимостью 16599 рублей, что является для ООО «ДНС Ритейл» существенным, так как в последнее время кражи в магазинах ООО «ДНС Ритейл» участились, что может привести к банкротству. В связи с вышеизложенным им была просмотрена видеозапись с видеокамеры в торговом зале, было установлено, что 30 августа 2024 года в период с 14:50 до 15:46 в торговый зал магазина «ДНС Ритейл» зашел неизвестный мужчина, который поднялся на второй этаж, где с открытого стеллажа с товарами взял с крючка одну коробку с внешним жестким диском, которую положил в пакет, после чего беспрепятственно вышел с похищенным товаром из магазина. Мужчина был одет в шорты и футболку светлого цвета, матерку или кофту бежевого цвета с замком, на голове была надета бейсболка, на лице были надеты солнечные очки черного цвета. Выявив факт кражи, он сразу же подготовил необходимые документы и обратился в полицию с заявлением о краже имущества. Видеозапись с фрагментом хищения товара, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», была изъята сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия. В ходе дознания материальный ущерб, причиненный ООО «ДНС Ритейл», не возмещен. (т. 6 л.д. 106-110)

Согласно справке о нанесенном ущербе стоимость похищенного внешнего диска HDD WD 5TB My Passport составляет 16599 рублей. (т. 2 л.д. 174)

Согласно договору аренды торговой площади № 5/19 от 26 апреля 2019 года, заключенному между ООО «САПФИР» (арендодатель) и ООО «ДНС Ритейл» (арендатор), адрес арендованного помещения, в котором расположен магазин «ДНС», Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Крупской, дом 9А. (т. 2 л.д. 212-227)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 сентября 2024 года, в помещении торговых залов, расположенных на двух этажах магазина «ДНС» по ул. Крупской, дом 9А, имеются открытые стеллажи с товаром, кассовая зона и антикражные ворота при входе в помещение магазина. Ведется видеонаблюдение, в ходе осмотра изъят DVD-диск. (т.2 л.д. 164-171)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13 января 2025 года при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписи за 30 августа 2024 года, изъятой в ходе осмотра места происшествия, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в шорты и футболку светлого цвета, кофту бежевого цвета с замком, на голове надета бейсболка, на лице - очки черного цвета, при себе имеет пакет. На фрагменте видеозаписи № 2 мужчина поднимается по лестнице на второй этаж. На фрагменте видеозаписи № 3 он же стоит возле одного из стеллажей, удерживает в руках упаковку товара, рассматривает ее, затем удерживая товар в руках, отходит от данного стеллажа. На фрагменте видеозаписи № 4 в 15:40 указанный мужчина, удерживая в руках пакет, открывает его и кладет туда упаковку-коробку с товаром, после чего проходит вдоль стеллажей, не оглядывается. На фрагменте видеозаписи № 5 мужчина спускается по лестнице со второго этажа, при этом удерживает в руке пакет. (т. 6 л.д. 54-89)

Доказательства по факту тайного хищения 1 сентября 2024 года 

имущества ООО «ДНС Ритейл». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 1 сентября 2024 года в период с 19 до 20 часов он прогуливался по улице Южной в городе Братске, недалеко от автостанции. Проходя мимо магазина «ДНС», решил зайти посмотреть, какие товары в нем реализуются. Пройдя на второй этаж, увидел различные товары на кронштейнах и стеллажах с открытой выкладкой товаров. У него возник умысел похитить из данного магазина какой-нибудь товар, который впоследствии можно продать и выручить денежные средства, поскольку в тот момент он находился в тяжелом материальном положении. После того, как он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа, с крючка, взял один жесткий диск стоимостью около 20 000 рублей, положил его в находящийся при нем пакет, после этого, удерживая пакет в руке, покинул помещение магазина. Похищенный товар не был оснащен антикражным устройством, в дальнейшем продал его неизвестному мужчине за 3000 рублей, деньги потратил на личные нужды. При совершении преступления был одет в брюки спортивные черного цвета с полосками по наружной стороне, красную мастерку с полосками на рукавах по наружной стороне, жилетку черную, кепку, кроссовки черного цвета. В содеянном раскаивается. Просмотрев предъявленную дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозапись, сделанную в магазине «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

...> 01.09.2024 в период с 19:21 до 20:03, узнал себя в мужчине, похитившим с открытого стеллажа диск. (т. 2 л.д. 147-150, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего ТТ В.А. следует, что он работает в ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...> в должности управляющего магазина. В ООО «ДНС Ритейл» организована розничная продажа товаров народного потребления, в основном цифровой и бытовой техники и электроники. Данный магазин расположен на двух этажах. В торговом помещении по всему периметру установлены видеокамеры, имеются пропускные рамки, оснащенные антикражным устройством. В магазине имеются кассы для расчета клиентов, также установлены кассы самообслуживания в количестве 4 штук. 26 сентября 2024 года при проведении в магазине очередной инвентаризации была выявлена недостача товаров, а именно отсутствие твердотельного жесткого диска под наименованием «Samsung Т7 2Tb USB 3/2 Gen 2 Blue EU|CN» стоимостью 23699 рублей, что является для ООО «ДНС Ритейл» существенным, так как в последнее время кражи в магазинах ООО «ДНС Ритейл» участились, что может привести к банкротству. В связи с вышеизложенным им была просмотрена видеозапись с видеокамеры, установленной в торговом зале, было установлено, что 1 сентября 2024 года в период с 19:21 до 20:03, неизвестный мужчина со стеллажа, с крючка, взял одну коробку товара, которую затем положил в пакет. Далее было установлено, что это был жесткий диск «Samsung Т7 2Tb USB 3/2 Gen 2 Blue EU|CN». Затем данный мужчина беспрепятственно покинул помещение магазина, пройдя через антикражные рамки, не оплатив товар. На видеозаписи указанный мужчина был одет в штаны черного цвета, безрукавку темного цвета, под которой надета мастерка красного цвета с белыми полосками белого цвета на рукавах, на ногах черные кроссовки. Выявив факт кражи, он сразу же подготовил необходимые документы и обратился в полицию. На момент хищения данный жесткий диск возможно не был оснащен антикражным устройством. Видеозапись с фрагментом хищения товара, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. В ходе дознания материальный ущерб, причиненный ООО «ДНС Ритейл», не возмещен. (т. 6 л.д. 120-123)

Согласно справке о нанесенном ущербе стоимость похищенного внешнего SSD Samsung Т7 2Tb USB 3/2 Gen 2 Blue EU|CN составляет 23699 рублей. (т. 2 л.д.74)

Согласно договору аренды помещения № 1 от 1 августа 2023 года, заключенному между ИП ФИО4 (арендодатель 1), ИП ФИО5 (арендодатель 2) и ООО «ДНС Ритейл», адрес арендованного помещения, в котором расположен магазин «ДНС»: Иркутская область, г. Братск, П 11 14 01 00. (т. 2 л.д. 99-116)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 сентября 2024 года, в помещении торгового зала магазина «ДНС» по ул. Южная, дом 16Г, имеются открытые стеллажи с товаром, кассовая зона, а также антикражные ворота при входе в торговый зал, ведется видеонаблюдение. В ходе осмотра изъят DVD-диск с фрагментом видеозаписи. (т.2 л.д. 65-71)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13 января 2025 года при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписи за 1 сентября 2024 года с камер видеонаблюдения магазина «ДНС Ритейл», изъятой в ходе осмотра места происшествия, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в безрукавку черного цвета, под которой надета мастерка красного цвета с полосками белого цвета на рукавах, штаны спортивные черного цвета с вставками в виде двойной полосы по бокам, черные кроссовки, бейсболку черного цвета, при нём имеется пакет. На фрагменте видеозаписи № 1, в 19:47 мужчина удерживает в руках коробку с товаром небольшого размера, рассматривает её, потом отходит в правую сторону данной витрины, откуда со стеллажа достаёт другую упаковку с товаром, также её рассматривает. Затем он первую коробку с товаром возвращает обратно на стеллаж, а со второй коробкой отходит от стеллажа. На фрагменте видеозаписи № 4 в 19:50 мужчина двигается между стеллажей, кладет в пакет коробку с товаром. (т. 6 л.д. 54-89).

Доказательства по факту тайного хищения 7 сентября 2024 года 

имущества ООО «МВМ». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 7 сентября 2024 года в обеденное время он проходил возле магазина «М-Видео», расположенного по улице Крупской г. Братске в отдельно стоящем здании. В этот момент у него возник умысел похитить из данного магазина какой-нибудь товар, который впоследствии он смог бы продать и выручить от продажи денежные средства, поскольку в тот момент он находился в тяжелом материальном положении. В магазине его внимание привлекли жесткие ПК диски, которые находились в пластмассовых прозрачных антикражных коробках. После того, как убедился, что за его действиями никто не наблюдает, он со стеллажа взял поочередно два жестких диска, которые положил в находящийся у него с собой пакет. После этого, удерживая в руке пакет, он покинул магазин. Товары, которые он похитил, были оснащены антикражным устройством, которое при проходе мимо антикражных ворот никакого звукового сигнала не подало. На улице он разломал находящиеся на товарах антикражные устройства, а диски продал случайному прохожему за 3 000 рублей. Вырученные от продажи денежные средства потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается. Просмотрев предъявленную дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозапись, сделанную в магазине «М-Видео» по адресу: 

<

...>, 07.09.2024 в период с 11:54 до 12:30, узнал себя в мужчине, похитившим с открытого стеллажа жесткие диски. (т. 3 л.д. 232-235, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего РР В.М. следует, что с ноября 2024 года он курирует по службе безопасности один из магазинов ООО «МВМ» ОП Магазин № - S181 ООО «М.ВИДЕО МЕНЕДЖМЕНТ», который расположен по адресу: 

<

...>. Интересы данного магазина ранее по доверенности представлял ФИО6, который уволился в октябре 2024 года. В данной торговой точке организована розничная продажа товаров народного потребления, в основном это цифровая и бытовая техника и электроника. Данный магазин расположен в обособленном двухэтажном здании, в торговом помещении по всему периметру установлены видеокамеры, имеются пропускные рамки, оснащенные антикражным устройством. На входе в помещение магазина установлены 2 кассы для расчета клиентов. Так ранее в указанном магазине при инвентаризации была обнаружена недостача товара, а именно были похищены два внешних накопителя под наименованием «SSDP Hiksemi HS-ESSD-T300S/1024G». В некоторых отчетных документах данный товар именуется как «SSD Hikvision USB Type C 1Tb, и как SSDP Hiksemi HS-ESSD-N300S/1024G, поэтому необходимо считать это одним и тем же товаром, поскольку они ориентируются по артикулу товара, а в данных наименованиях артикул идентичный № 400139145. ФИО6 в ходе просмотра видеозаписей из данного магазина было установлено, что был выявлен факт кражи двух внешних накопителей, которую совершил неизвестный мужчина 07.09.2024 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут. По данному факту ФИО6 обратился в полицию. Когда он стал курировать данный магазин как специалист по службе безопасности, то ему факт кражи стал известен от сотрудников магазина. Розничная цена каждого такого накопителя составляет 10 999 рублей. Таким образом ООО «МВМ» был причинен материальный ущерб в сумме 21 998 рублей. На момент хищения имущества каждый внешний накопитель находился в заводской коробке, а также в прозрачном пластиковом антикражном боксе, материальной ценности не представляющем. Видеозапись с фрагментом хищения товара, принадлежащего ООО «МВМ», ранее была изъята сотрудниками полиции при осмотре места происшествия. Материальный ущерб, причиненный ООО «МВМ», до настоящего времени не возмещен. (т. 6 л.д. 130-136)

Согласно справке-расчету о материальном ущербе стоимость похищенного «SSDP Hiksemi HS-ESSD-N300S/1024G составляет 10999 рублей за 1 единицу, стоимость 2 единиц составляет 21998 рублей. (т. 3 л.д. 198)

Согласно договору аренды нежилого помещения № МВМ-СЭК 11/11 от 1 ноября 2011 года, заключенному между ООО «Строительно-эксплуатационная компания» (арендодатель 1), ИП ФИО7 (арендодатель 2) и ООО «М.видео Менеджмент», адрес арендованного помещения, в котором расположен магазин S181, Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Крупской, дом № 6. (т. 3 л.д. 190-193)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 сентября 2024 года, в помещении торгового зала магазина «М-Видео» по ул. Крупской, дом 6, имеются открытые стеллажи с различными товарами, при входе в торговый зал имеются антикражные ворота, кассовая зона. В ходе осмотра изъят DVD-диск с фрагментом видеозаписи. (т.3 л.д. 200-205)

Из протокола осмотра предметов от 13 января 2025 года следует, что при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписи за 7 сентября 2024 года, изъятой в ходе осмотра места происшествия, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в куртку черно-серого цвета, черные штаны, на голове бейсболка бежевого цвета, на ногах светлые кроссовки, имел при себе пакет. На фрагменте видеозаписи № 9 зафиксировано, что в 12:21 мужчина прошёл к одному из стеллажей, где спиной загородил обзор, но по его жестам понятно, что он что-то берет со стеллажа. (т. 6 л.д. 54-89)

Из показаний свидетеля СС А.С. следует, что ранее он работал в должности специалиста службы безопасности в ООО «МВМ» и курировал магазин «ОП Магазин № S181» - «М.Видео Менеджмент», который находится по адресу: 

<

...>. В данной торговой точке организована розничная продажа товаров народного потребления, в основном это цифровая и бытовая техника и электроника. Так 7 сентября 2024 года им просматривались видеозаписи из данного магазина. В ходе просмотра им было установлено, что в тот же день в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут неизвестный мужчина похитил со стеллажа, на котором размещены жесткие диски в заводских коробках, оснащенные антикражными устройствами, 2 жестких диска, которые положил в пакет, после чего минуя кассы, беспрепятственно покинул магазин. В результате преступных действий неизвестного мужчины из помещения магазина были похищены два жестких диска под наименованием «SSDP Hiksemi HS-ESSD-T300S/1024G», по розничной цене с учетом НДС за каждый диск составляет 10 999 рублей. На видеозаписи указанный мужчина возрастом около 35 лет, худощавого телосложения, ростом около 165-170 см, был одет в жилетку черного цвета, белую кепку, светлый свитер, темные штаны. Видеозапись с фрагментом хищения товара, принадлежащего ООО «МВМ», была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Причиненный ООО «МВМ» ущерб не был возмещен. (т. 6 л.д. 145-148)

Доказательства по факту тайного хищения 7 сентября 2024 года 

имущества ООО «ДНС Ритейл». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 7 сентября 2024 года в дневное время он проходил по улице Крупской в городе Братске. В тот день был одет в кофту серого цвета, брюки черного цвета, на ногах были обуты кроссовки белого цвета, на голове кепка светлого цвета. Поверх кофты была надета жилетка черного цвета, при себе имел пакет. Совершив в период с 12 часов до 12 часов 30 минут кражу двух жестких дисков в магазине «М Видео» по ул. Крупской в г. Братске, решил затем зайти в магазина «ДНС», расположенный напротив магазина «М.Видео», поскольку у него появился умысел на хищение еще какого-нибудь товара, который можно в дальнейшем продать, так как очень нуждался в деньгах. Зайдя в помещение магазина под видом добросовестного покупателя, прошел на второй этаж, где стал ходить между стеллажей. Он обратил внимание на умную колонку «Яндекс станция», цена которой была около 10 000 рублей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял данную колонку с полки стеллажа и положил ее в находящийся у него при себе пакет. После этого, удерживая в руке пакет, прошел между стеллажей, и когда проходил, то обратил внимание еще на одну колонку, но опасаясь того, что может быть замеченным сотрудниками магазина либо покупателями, решил уйти, дабы не привлечь к себе внимания, однако на тот момент понимал, что вернется в магазин в вечернее время, чтобы похитить данную колонку. Далее, он беспрепятственно покинул магазин, при этом, когда проходил мимо антикражных ворот, те никакого звукового сигнала не подали. Похищенную колонку продал за 2000 рублей случайному прохожему. Позже, около 17 часов в тот же день он вернулся в данный магазин, при этом уже переоделся, и, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение колонки, поднялся на второй этаж, где увидел ранее примеченную умную колонку марки «ДжиБиЭль», после чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа указанную колонку, и убрал ее в пакет. После чего также беспрепятственно покинул магазин, антикражные ворота сигнала тревоги не подали. Похищенную колонку продал случайному прохожему за 2000 рублей. Деньги, которые он получил от продажи похищенного имущества, потратил на свое усмотрение. В содеянном раскаивается. Просмотрев предъявленные дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозаписи, сделанные в магазине «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

...>, 07.09.2024 узнал себя в мужчине, который около 12:40 похитил с открытого стеллажа «умную колонку», и около 17:01 похитил портативную колонку. (т. 3 л.д. 118-122, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего ШШ Д.В. следует, что 27 сентября 2024 года при проведении очередной инвентаризации в магазине «ДНС Ритейл» по ул.Крупской, 9А, была выявлена недостача товаров, а именно колонки портативной JBL Flip 6 (30 Bт, Bluetooth, время работы – 12 часов, бирюзовый) стоимостью 12499 рублей и умной колонки Яндекс: станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, WI-FI, USB Type-C, питание 220 В, оранжевый) стоимостью 16999 рублей. Ущерб 29498 рублей является для ООО «ДНС Ритейл» существенным, так как в последнее время кражи в магазинах «ДНС Ритейл» участились, что может привести к банкротству. В связи с вышеизложенным им была просмотрена видеозапись с видеокамеры, установленной в торговом зале, где расположены торговые стеллажи, с которых были похищены вышеуказанные колонки. Было установлено, что 7 сентября 2024 года в 12 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина, ранее неизвестный мужчина подошёл к одному из открытых стеллажей, на которых находились коробки с товаром, а именно «умная колонка», взяв одну коробку указанного товара, положил ее в пакет, после чего покинул магазин, не рассчитавшись за товар. На видеозаписи указанный мужчина был одет в штаны темного цвета, кофту бежевого цвета на замке, бейсболку бежевого цвета, кроссовки светлые, при себе имел пакет. Далее при просмотре видеокамеры было обнаружено, что тот же неизвестный мужчина, который совершил кражу товара в дневное время, в тот же день в 17 часов 1 минуту, находясь в торговом зале на втором этаже магазина «ДНС Ритейл», взял с витрины коробку с «портативной колонкой», положил ее в пакет синего цвета, после чего покинул здание магазина, не рассчитавшись за товар. На видеозаписи указанный мужчина был одет в штаны темного цвета, в черно-серую куртку на замке, под которой виднелась кофта с замком бежевого цвета, на голове надета бейсболка бежевого цвета, обувь – кроссовки светло-бежевые. Выявив вышеуказанные факты кражи, он подготовил необходимые документы и обратился в полицию. На момент хищения колонки были в заводской упаковке, а также оснащены антикражным устройством в виде полимерного шнурка с пластиковой клипсой, материальной ценности не представляющим. Видеозаписи на диске с фрагментами хищения товаров, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Материальный ущерб, причиненный ООО «ДНС Ритейл», не возмещен. (т. 6 л.д. 106-110)

Согласно справке о нанесенном ущербе стоимость похищенных колонки портативной JBL Flip 6 (30 Bт, Bluetooth, время работы – 12 часов, бирюзовый) составляет 12499 рублей, умной колонки Яндекс: станция Миди (24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, WI-FI, USB Type-C, питание 220 В, оранжевый) - 16999 рублей. Общий ущерб составляет 29498 рублей. (т. 3 л.д. 28)

Согласно договору аренды торговой площади № 5/19 от 26 апреля 2019 года, заключенному между ООО «САПФИР» (арендодатель) и ООО «ДНС Ритейл» (арендатор), адрес арендованного помещения, в котором расположен магазин «ДНС», Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Крупской, дом 9А. (т. 3 л.д. 70-85)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 сентября 2024 года, в помещении торгового зала, расположенного на двух этажах магазина «ДНС» по ул. Крупской, дом 9А, имеются антикражные ворота как при входе в помещение магазина, так и при входе на второй этаж. На втором этаже магазина по всему периметру торгового зала расположены открытые стеллажи с мелкобытовой и цифровой техникой. В ходе осмотра изъят DVD-диск с видеозаписью. (т. 3 л.д. 20-27)

Из протокола осмотра предметов от 13 января 2025 года следует, что при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписей за 7 сентября 2024 года с камер видеонаблюдения магазина «ДНС Ритейл, изъятых в ходе осмотра места происшествия, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в штаны темного цвета, кофту бежевого цвета на замке, бейсболку бежевого цвета, кроссовки светлые, при себе имел пакет. На фрагменте видеозаписи № 4 папки № 1 в 17:00 указанный мужчина подходит к одному из стеллажей, и со второй полки снизу берет коробку небольшого размера, которую кладет в пакет, с которым идет к лестничному проёму, спускается вниз на первый этаж. На фрагменте видеозаписи № 5 папки № 1 мужчина проходит через пропускную рамку и покидает магазин. На фрагменте видеозаписи № 1 папки № 2 в 12:39 мужчина, одетый в штаны темного цвета, черно-серую куртку на замке, кофту с замком бежевого цвета, бейсболку бежевого цвета, кроссовки светло-бежевые, при нем один имеется пакет. На фрагменте № 3 папки № 2 мужчина с третьей полки снизу стеллажа берет коробку небольшого размера с товаром, затем делает вид, что хочет поставить её обратно на полку, однако не ставит, а удерживая её в руках, отходит от стеллажа. На фрагменте № 4 папки № 2 мужчина проходит мимо стеллажей с товаром, и кладет коробку с товаром в пакет синего цвета. (т. 6 л.д. 54-89) 

Доказательства по факту покушения на тайное хищение 

16 сентября 2024 года имущества ООО «Агроторг».

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 16 сентября 2024 года около 20 часов проходил около магазина «Пятёрочка», расположенного по улице Крупской, 17 в ж.р. Центральный в городе Братске, куда решил зайти, чтобы похитить товар, так как денежных средств на его покупку у него не было. В тот день был одет в кроссовки светлого цвета, брюки спортивные серого цвета, кофту белую с орнаментным узором черного цвета, поверх которой была жилетка черного цвета, на голове была надета кепка светлого цвета, при себе имел два пакета. В магазине «Пятёрочка» товар находится на полках и витринах, в свободном доступе для покупателей. Он видел, что в магазине «Пятёрочка» находятся камеры видеонаблюдения. Когда зашел в магазин, сразу прошел к стеллажам с продуктами. Находясь у закрытого стеклянного стеллажа с сырами и сливочным маслом, убедившись, что никто из сотрудников и покупателей магазина за его действиями не наблюдает, быстрым движением руки открыл дверцу стеллажа, из которого поочередно сложил в пакет 3 головки сыра «ЛАМБЕР». Далее направился к стеллажу с алкогольной продукцией, с которого взял и сложил в пакет 4 бутылки вина «ВАЛЛИ АСТИ». После этого, не оплатив находящийся при нем товар, хотел покинуть магазин, но к нему подошла сотрудница магазина и сказала, чтобы он остановился, попросила пройти в служебное помещение. Он понял, что та уличила его в том, что он собирался похитить товар. В этот момент он сразу начал выкладывать из пакета сложенные им товары, которые планировал похитить. Также сознался сотруднику магазина в том, что действительно хотел похитить эти товары, которые ранее сложил в пакет, так как у него не было денег их оплачивать. После чего прибыли сотрудники ЧОПа и сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции, где он дал признательные показания о содеянном. Вину признаёт, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 97-100, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего ММ А.В. следует, что она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> в отдельном здании. В указанном магазине товар находится на полках и витринах в свободном доступе для покупателей. В торговом помещении по всему периметру установлены видеокамеры, запись с камер видеонаблюдения ведется в режиме реального времени, число и время указаны на мониторе верно. В магазине установлены 3 кассы для расчета клиентов. 16 сентября 2024 года в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 57 минут в магазине «Пятерочка» была попытка кражи товара неизвестным мужчиной, который был одет в брюки спортивные серого цвета, кофту белого цвета с орнаментным узором черного цвета, поверх которой была жилетка черного цвета, на голове была надета кепка светлого цвета, обувь – кроссовки светлого цвета, при себе мужчина имел два пакета. Данный мужчина сразу прошел к стеллажам с продуктами, где сложил в пакет три головки сыра. Все действия данного мужчины она видела, так как стояла почти рядом и наблюдала за ним. Далее мужчина направился к стеллажам с алкогольной продукцией, где поочередно сложил в пакет четыре бутылки вина. Затем данный мужчина направился к выходу из магазина, проходя мимо кассовой зоны. Она поняла, что мужчина похитил товар и решил с ним выйти, не оплатив его. Когда он уже находился возле выхода из магазина, она догнала его и остановила, при этом попросила его пройти вместе с ней в служебное помещение. Мужчина понял, что она увидела его действия, сразу же стал доставать из пакета сыр и вино. При этом он признался ей в том, что, так как у него не было денег, чтоб оплатить данный товар, он хотел его похитить. После она вызвала сотрудников частного охранного предприятия, которое осуществляет охрану их магазина, сообщила им о случившемся. Сотрудники ЧОП приехали и забрали данного мужчину в отдел полиции для разбирательства. Затем она также проехала в отдел полиции, где написала заявление по факту попытки кражи товара из магазина «Пятерочка». Товаром, который хотел похитить ФИО1, был сыр «ЛАМБЕР» сыр твердый 50 % фасованный в количестве 3 головок, стоимостью 878,68 рубля за головку. Итого стоимость за три головки сыра «ЛАМБЕР» составляет 2636,04 рубля. Далее вино «ВАЛЛИ АСТИ» игристое белое сладкое 0,75 л. в количестве 4 бутылок, стоимостью 694,908 рубля за бутылку. В итоге был похищен товар на общую сумму 5415,67 рубля. (т. 6 л.д. 188-191)

Согласно справке об ущербе стоимость 1 головки сыра ЛАМБЕР, твердый 50% фасованный 1 кг, составляет 878,68 рубля, стоимость 1 бутылки вина ВАЛЛИ АСТИ игр.бел.сл. 0.75л. составляет 694,908 рубля. (т. 6 л.д. 192)

Согласно договору аренды нежилого помещения от 15 января 2023 г., заключенному между гр. ФИО8 (арендодатель) и ООО «Агроторг» в лице ФИО9, магазин расположен в помещении 1001, расположенном по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Крупской, д. 17. (т. 1 л.д. 35-48)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 сентября 2024 года, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по ул. Крупской, дом 17, имеются прилавки с алкогольными напитками, в холодильнике за стеклянной дверью имеются сыры. Присутствующая при осмотре ММ А.В. пояснила, что на указанный прилавок и в холодильник соответственно возвращен товар, который пыталось похитить неизвестное лицо: 4 бутылки вина «Валли Асти», 0.75 л. объёмом каждая и 3 упаковки сыра «Ламбер». (т. 1 л.д. 62-66)

Доказательства по факту тайного хищения 17 сентября 2024 года 

имущества ООО «МВМ». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 17 сентября 2024 года в дневное время, где-то с 14 до 15 часов, он проходил возле магазина «М-Видео», расположенного в торговом центре «Байкал» по ул. Янгеля г. Братске. Был одет в тот день в брюки спортивные темного цвета, свитер белый с орнаментом на груди, черную безрукавку, бейсболку светлого цвета, кроссовки светлого цвета, при себе имел пакет. Когда он вошел в магазин, у него возник умысел похитить из данного магазина какой-нибудь товар, который впоследствии можно продать и выручить от продажи денежные средства, поскольку в тот момент он находился в тяжелом материальном положении. У него умерла мама в сентябре 2024 года, ему были необходимы денежные средства, чтобы облагородить ее место захоронения. Решил похитить жесткий диск стоимостью около 5000 рублей. После того, как убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа в открытом доступе один жесткий диск, который положил в находящийся у него с собой пакет, удерживая который, покинул помещение магазина. Товар, который он похитил, был оснащен антикражным устройством, однако его это не остановило, он его с товара не снимал, и, проходя мимо антикражных ворот, которые расположены по выходу из магазина, они не дали никакого звукового сигнала. На улице разломал находящееся на товаре антикражное устройство, после чего продал диск случайному прохожему за 2 500 рублей. Вырученные денежные средства потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается. Просмотрев предъявленные дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозаписи, сделанные в магазине «М-Видео» по адресу: 

<

...>, ТЦ «Байкал» 17.09.2024 узнал себя в мужчине, который в период с 14:35 до 14:50 похитил с открытого стеллажа жесткий диск. (т. 1 л.д. 198-201, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего РР В.М. следует, что 17.09.2024 года при проведении очередной инвентаризации в магазине «М.ВИДЕО» была выявлена недостача товаров, а именно жесткого диска: SSDP Atom AEXHDD 500 GBK стоимостью с НДС 5799 рублей, что является для ООО «МВМ» существенным, так как в последнее время кражи в магазине «М-Видео» происходят часто, что может привести к банкротству. В связи с вышеизложенным им была просмотрена видеозапись с видеокамеры, установленной в торговом зале. Было установлено, что 17.09.2024 в период с 14 ч. 35 мин. до 14 ч. 50 мин. в торговый зал магазина «М-Видео» зашел неизвестный мужчина, который подошёл к одному из открытых стеллажей с товарами и с крючка взял одну упаковку жесткого диска, далее было установлено, что это был жесткий диск под наименованием «SSDP Atom AEXHDD», который положил в находящийся у него с собой пакет, после чего вышел из магазина с похищенным товаром, не оплатив его. На видеозаписи указанный мужчина был одет в брюки спортивные серого цвета, свитер белый с орнаментом на груди и с рисунком, черную безрукавку, бейсболку светлого цвета, кроссовки светлого цвета, при себе имел полиэтиленовый пакет черного цвета. Выявив факт кражи, он сразу же подготовил необходимые документы и обратился в полицию. На момент хищения данный внешний накопитель находился в заводской упаковке, а так же в пластиковом прозрачном антикражном боксе, материальной ценности не имеющем. Видеозапись с фрагментом хищения товара, принадлежащего ООО «МВМ» была изъята в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. В ходе дознания материальный ущерб, причиненный ООО «МВМ», не возмещен. (т. 6 л.д. 130-136) 

Согласно справке-расчету о материальном ущербе стоимость похищенного SSDP Atom AEXHDD 500 GBK составляет 5799 рублей. (т. 1 л.д.119)

Согласно договору аренды № МВМ-ТДВ/ССВ-01/24 от 29 января 2024 года, заключенному между ИП ФИО2 (арендодатель 1), ИП ФИО3 (арендодатель 2) и ООО «МВМ», адрес арендованного помещения, в котором расположен магазин SD52, Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Янгеля, дом № 120/1 (т. 1 л.д. 170-172)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 сентября 2024 года, в помещении торгового зала магазина «М.Видео» в ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, дом 120/1, имеются открытые стеллажи с различным товаром, также имеются 2 кассовые зоны и антикражные рамки при входе в торговый зал. В ходе осмотра изъят DVD-диск с видеозаписью от 17 сентября 2024 года. (т.1 л.д. 114-118)

Из протокола осмотра предметов от 13 января 2025 года, следует, что при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписи за 17 сентября 2024 года с камер видеонаблюдения магазина «М.Видео», изъятой в ходе осмотра места происшествия, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в кофту белого цвета с рисунком и длинным рукавом, безрукавку черного цвета, трико серое, кроссовки светлые, бейсболку светлого цвета, при нём в левой руке находится пакет прямоугольной формы с ручками. На фрагментах видеозаписи № 2 и № 3 указанный мужчина проходит мимо стеллажей с товарами, подходит к одному из стеллажей с внешними жесткими дисками и сверху с крючка стеллажа снимает одну упаковку жесткого диска, рассматривает ее, затем отворачивается от данного стеллажа и кладет данную упаковку с жестким диском в пакет, после чего направляется далее вдоль стеллажей с товарами. (т. 6 л.д. 54-70)

Доказательства по факту тайного хищения 25 сентября 2024 года имущества ООО «МВМ». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 25 сентября 2024 года в дневное время, где-то после 15 часов 30 минут, он проходил возле магазина «М-Видео», расположенного в торговом центре «Байкал» по ул. Янгеля в г. Братске. Был одет в тот день в брюки черного цвета, куртку черного цвета, на лице у него были надеты солнцезащитные очки, при себе имел пакет, в котором находилась фольга, чтобы можно было пронести похищенное беспрепятственно. Когда он вошел в магазин, у него возник умысел похитить из данного магазина какой-нибудь товар, который впоследствии можно было бы продать и выручить от продажи денежные средства, в тот момент он находился в тяжелом материальном положении. После этого он решил похитить клавиатуру, марку и цену которой не помнит. После того, как он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки клавиатуру в заводской коробке, которую положил в пакет, после чего покинул помещение магазина. Он не снимал антикражное устройство с товара, и, проходя мимо антикражных ворот, те не дали никакого звукового сигнала. На улице он разломал находящееся на товаре антикражное устройство, после чего продал похищенный им товар случайному прохожему за 1500 рублей. В содеянном раскаивается. Просмотрев предъявленные дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозаписи, сделанные в магазине ООО «МВМ» по адресу: 

<

...>, ТЦ «Байкал» 25.09.2024 узнал себя в мужчине, который в период с 15:46 до 15:48 похитил с открытого стеллажа клавиатуру. (т. 5 л.д. 165-168, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего РР В.М. следует, что 15.10.2024 при проведении очередной инвентаризации в магазине «М.ВИДЕО» была выявлена недостача товаров, а именно клавиатуры, наименование которой: «Клав. Logitech MX Keys Mini Gr» стоимостью с НДС 11399 рублей, что является для ООО «МВМ» существенным, так как в последнее время кражи в магазине «М-Видео» происходят часто, что может привести к банкротству. В связи с вышеизложенным им была просмотрена видеозапись с видеокамеры, установленной в торговом зале, где расположены торговые стеллажи, с которых была похищена указанная клавиатура. Было установлено, что 25.09.2024 года в период с 15 ч. 46 мин. до 15 ч. 48 мин. в торговый зал магазина «М-Видео» зашел неизвестный мужчина, который подошёл к стеллажу с товарами, откуда с крючка взял одну упаковку с клавиатурой, далее было установлено, что это была клавиатура под наименованием: «Клав. Logitech MX Keys Mini Gr», которую положил в находящийся у того с собой пакет, после чего беспрепятственно вышел из магазина с похищенным товаром, не оплатив его. Выявив факт кражи, он сразу подготовил необходимые документы и обратился в полицию. Ущерб не возмещен. (т. 6 л.д. 130-136)

Согласно справке-расчету о материальном ущербе стоимость похищенной клавиатуры Logitech MX Keys Mini Gr составляет 11399 рублей. (т. 5 л.д. 73)

Согласно договору аренды № МВМ-ТДВ/ССВ-01/24 от 29 января 2024 года, заключенному между ИП ФИО2 (арендодатель 1), ИП ФИО3 (арендодатель 2) и ООО «МВМ», адрес арендованного помещения, в котором расположен магазин SD52, Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Янгеля, дом № 120/1. (т. 5 л.д. 131-133)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 октября 2024 года, в помещении торгового зала магазина «М.Видео» в ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, дом 120/1, при входе установлены антикражные ворота, слева расположены 3 кассовых зоны, пункт выдачи товаров для покупателей, по периметру торгового зала расположены открытые стеллажи с различным товаром. В ходе осмотра изъят DVD-диск с видеозаписью. (т. 5 л.д. 134-136)

Из протокола осмотра предметов от 13 января 2025 года, следует, что при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписи за 25 сентября 2024 года с камер видеонаблюдения магазина «М.Видео», изъятой в ходе осмотра места происшествия, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в куртку и штаны черного цвета, на лице надеты солнечные очки черного цвета, волосы светлые короткие, при нем на левом плече сумка и два пакета. На фрагменте видеозаписи № 2 мужчина проходит к одному из стеллажей, с верхней полки берет в руку одну коробку, в которой находиться товар «клавиатура» и данную коробку с товаром, не отходя от стеллажа, кладет в один из пакетов, после чего отходит от стеллажа. (т. 6 л.д. 54-70)

Доказательства по факту покушения на открытое хищение 8 октября 2024 года имущества ООО «МВМ». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 8 октября 2024 года примерно в период с 17 до 18 часов он проходил возле магазина «М-Видео», расположенного в торговом центре «Байкал» по ул. Янгеля, 120 в г. Братске. При себе у него имелись полимерный пакет черного цвета и пакет фиолетового цвета с фольгой внутри, для того, чтобы складывать похищенное. Когда он вошел в магазин, то у него возник умысел похитить из данного магазина какой-нибудь товар, который впоследствии он смог бы продать и выручить от продажи денежные средства, поскольку в тот момент он находился в тяжелом материальном положении. Находясь возле стеллажа с наушниками, он сложил в пакет коробку с наушниками и направился между рядами к выходу из магазина. Когда он складывал наушники, которые хотел пронести мимо кассовой зоны и не оплачивать за них, и когда выходил, не оплатив товар, находящийся в его пакете, увидел, что у входа находится сотрудник магазина, который предложил ему остановиться и пройти в служебное помещение, чтобы показать находящийся при нем пакет. Тогда он понял, что его действия стали очевидны и его уличили в хищении, но просьба сотрудника остановиться и пройти с тем, чтобы показать, что у него в пакете, его не остановила, он все равно продолжил движение в нужном ему направлении с похищенным товаром, то есть он пытался покинуть магазин. Тогда сотрудник магазина попытался остановить его, он в свою очередь начал размахивать руками и пытался убежать с похищенным. Понимая, что сопротивляться бессмысленно, он отбросил пакет, в котором находились наушники, которые он пытался похитить, и вырвался, оставив в магазине свою куртку. Сотрудники магазина побежали за ним, он видел это, когда оглядывался, но догнать его им не удалось. Также он потом понял, что пока бежал, он выронил свой телефон, шапку. Вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью, раскаивается в содеянном. Просмотрев предъявленные дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозаписи, сделанные в магазине ООО «МВМ» по адресу: 

<

...>, ТЦ «Байкал» 8 октября 2024 года, узнал себя в мужчине, который в период с 17:08 до 17:15 похитил с открытого стеллажа наушники, которыми не смог распорядится по своему усмотрению, поскольку был задержан сотрудниками магазина. (т. 4 л.д. 166-168, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего РР В.М. следует, что 08.10.2024 года в период с 17 часов 08 минут до 17 часов 15 минут в магазине «М.ВИДЕО» по адресу: 

<

...>, ТЦ «Байкал», сотрудниками магазина был выявлен факт хищения имущества, принадлежащего ООО «МВМ», которое не было доведено до конца, поскольку действия лица, осуществлявшего кражу, были пресечены сотрудниками указанного магазина. В связи с вышеизложенным им была просмотрена видеозапись с видеокамеры, установленной в торговом зале, где расположены стеллажи, с одного из которых были похищены наушники под наименованием «Marshall Major IV BI» стоимостью с НДС 16999 рублей, что является для ООО «МВМ» существенным. Было установлено, что 08.10.2024 в период с 17 ч. 08 мин. до 17 ч. 15 мин. в торговый зал магазина «М.Видео» зашел неизвестный мужчина, который подошёл к одному из открытых стеллажей с товарами, и с крючка взял одну упаковку товара, далее было установлено, что им оказались наушники под наименованием «Marshall Major IV BI». Затем мужчина положил данную упаковку в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета и направился к выходу из торгового зала, при этом его останавливает один из сотрудников магазина, хватая за куртку, после чего неизвестный мужчина пытается увернуться от сотрудника магазина. В результате между мужчиной и сотрудником магазина происходит потасовка, в ходе которой сотрудник пытается остановить мужчину, оба размахивают руками, толкая друг друга, при этом пакет с похищенным имуществом, который ранее удерживал данный мужчина, падает на пол, так же на пол падает шапка, которая была надета на мужчине, последний вырывается от сотрудника магазина и убегает. На видеозаписи указанный мужчина был одет в спортивные штаны черного цвета, кофту черного цвета, куртку черного цвета, шапку черного цвета, кроссовки черного цвета, при себе имел пакет фиолетового цвета, в котором находилась сумка черного цвета. О данном происшествии было сообщено в полицию, куда также представлены соответствующие документы. (т. 6 л.д. 130-136)

Согласно справке-расчету о материальном ущербе стоимость наушников «Marshall Major IV BI» составляет 16999 рублей. (т. 4 л.д.83)

Согласно договору аренды № МВМ-ТДВ/ССВ-01/24 от 29 января 2024 года, заключенному между ИП ФИО2 (арендодатель 1), ИП ФИО3 (арендодатель 2) и ООО «МВМ», адрес арендованного помещения, в котором расположен магазин SD52, Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Янгеля, дом № 120/1 (т. 4 л.д. 131-133)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 8 октября 2024 года, в помещении торгового зала магазина «М-видео» на первом этаже в ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, дом 120/1, имеются антикражные ворота при входе в торговый зал, слева расположены кассовые зоны, пункт выдачи товаров для покупателей, по всему торговому залу расположены открытые стеллажи с товарами. В ходе осмотра перед комнатой офиса по полу обнаружены предметы одежды и полимерный пакет черного цвета с содержимым. Предметы одежды: шапка черная вязаная, куртка черная. В пакете обнаружена картонная коробка с наушниками с замком-клипсой. Также обнаружен телефон черного цвета марки «Nokia». Все обнаруженное ходе осмотра изъято, кроме того изъят DVD - R диск с видеозаписью. (т. 4 л.д. 135-140, 172-175)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 января 2025 года, следует, что осмотрен кнопочный сотовый телефон в корпусе черного цвета «Nokia RM-1134», в котором установлена сим-карта сотового оператора «Билайн», а также осмотрена куртка мужская демисезонная черного цвета укороченной модели, выполненная из комбинированной ткани болоньевая и велюр, в правом кармане которой обнаружен пустой свернутый черный полиэтиленовый пакет. После осмотра телефон и куртка возвращены подсудимому ФИО1 (т. 6 л.д. 47-51)

Из протокола осмотра предметов от 13 января 2025 года следует, что при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписи за 8 октября 2025 года с камер видеонаблюдения магазина «М.Видео», изъятой в ходе осмотра места происшествия, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в куртку черного цвета, штаны черного цвета, темные кроссовки, вязаную шапку черного цвета, при нём имеется пакет бордово-фиолетового цвета. Мужчина с одного из стеллажей берет коробку с наушниками, далее идет вдоль стеллажей и кладет коробку с товаром в данный пакет, который находиться при нём. Затем мужчина направляется к выходу из торгового зала, где его возле пропускной рамки встречает сотрудник магазина, который пытается остановить его руками за одежду. Мужчина пытается оказать сопротивление, отталкивает сотрудника магазина от себя, при этом размахивает руками, отталкивая от себя сотрудника магазина, который пытается схватить мужчину за руки, в результате чего у мужчины из рук падает пакет, в котором находился товар, также с головы данного мужчины на пол падает шапка, и сотовый телефон. Сотрудник магазина схватил мужчину за куртку, куртка с мужчины снялась, и тот убежал из торгового зала. (т. 6 л.д. 54-70)

Из показаний свидетеля ВВ И.Д. следует, что он работает в должности продавца-консультанта магазина «М.Видео», расположенного в помещении торгового центра «БАЙКАЛ» по адресу: 

<

...>. 08.10.2024 в период с 17 часов 08 минут до 17 часов 15 минут в указанном магазине неизвестный мужчина попытался похитить товар, принадлежащий магазину «М.Видео», но его действия были им пресечены. Он был свидетелем того, что мужчина взял с полки стеллажа упаковку с наушниками под наименованием «Marshall Major IV BI», положил ее в пакет фиолетово-бордового цвета и, не оплатив товар, направился к выходу из торгового зала. Он понял, что данный мужчина совершает кражу товара, поэтому когда мужчина стал подходить к выходу из торгового зала, он сразу же подошёл к тому, схватился его руками за куртку, при этом просил того вернуть товар, который тот положил в пакет. Однако мужчина пытался увернуться от него, хватал его за руки. В результате между ними произошла потасовка, в ходе которой пакет с похищенным имуществом, который удерживал мужчина, упал на пол, также упала на пол шапка, которая была надета на голове данного мужчины. В этот момент последний вырвался и убежал, а у него в руках осталась куртка мужчины, за которую он того удерживал. Данный мужчина был одет в спортивные штаны черного цвета, кофту черного цвета, куртку черного цвета, на голове была надета шапка черного цвета, обувь – кроссовки черного цвета. О данном происшествии было сообщено в полицию. Принадлежащие неизвестному мужчине куртка, пакет и сотовый телефон, который также упал на пол в ходе потасовки, были переданы сотрудникам полиции. Также сотрудникам полиции были переданы наушники в упаковке, как вещественное доказательство, которое пытались похитить. (т. 6 л.д. 182-185)

Доказательства по факту тайного хищения 14 октября 2024 года 

имущества ООО «Альбион-2002». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 14 октября 2024 года он вошел в магазин «Бристоль», где товар находится на полках и витринах в свободном доступе для покупателей, магазин является магазином самообслуживания. Он видел, что в магазине «Бристоль» находятся камеры видеонаблюдения. Когда он ходил по торговому залу, у него появился умысел на хищение какого-либо спиртосодержащего товара дорогого ценового сегмента. Он обратил внимание на дорогое шампанское стоимостью более 3000 рублей, решил похитить 1 бутылку, поскольку денежных средств на его покупку у него не было. Убедившись, что никто из сотрудников и покупателей магазина за его действиями не наблюдает, он быстрым движением руки взял со стеллажа одну бутылку шампанского в названии которого было слово «МОЭТ», поместил указанную бутылку под куртку, также взял еще одну бутылку шампанского более низкой ценовой категории, с которой прошел к кассе, где отвернувшись спиной, положил в имеющийся при нем пакет 1 бутылку дорогого шампанского, а затем оплатил 1 бутылку шампанского подешевле, после чего вышел из магазина. Все шампанское выпил дома один, бутылки выбросил. Вину в инкриминируемом ему деянии признает, в содеянном раскаивается. Просмотрев предъявленную дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозапись, сделанную в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, 14 октября 2024 года, узнал себя в мужчине, который в период с 15:40 до 15:42 похитил с открытого стеллажа бутылку вина игристого. (т. 5 л.д. 58-61, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего СС В.Д. следует, что она работает в ООО «Альбион – 2002», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности администратора магазина «Бристоль», осуществляющего розничную реализацию алкогольной и безалкогольной продукции, продуктов питания. Магазин «Бристоль» находится на первом этаже торгового комплекса «Nova». В торговом помещении по всему периметру установлены видеокамеры, В магазине установлены 3 кассы для расчета клиентов. 15.10.2024 при проведении очередной инвентаризации в магазине была выявлена недостача товаров, а именно вина игристого выдержанного «МОЭТ и ШАНДОН ИМПЕРИАЛЬ БЕЛ.БРЮТ 0,75 л. в количестве 1 бутылки, стоимостью включая НДС 6999 рублей 99 копеек, что является для ООО «Альбион - 2002» существенным, так как в последнее время кражи в магазинах «Бристоль» участились, что может привести к банкротству. В связи с вышеизложенным ею была просмотрена видеозапись с видеокамеры, и установлено, что 14.10.2024 в период с 15 ч. 40 мин. до 15 ч. 42 мин. неизвестный мужчина прошел в торговый зал с бутылкой спиртного, которое приобрел не в их магазине, затем приобрел одну бутылку вина игристого, за которую рассчитался денежными средствами, затем с одного из открытых стеллажей взял две бутылки вина, с которыми прошел к кассе, где одну бутылку поставил на кассовую стойку, а другую бутылку вина, отойдя от кассы и развернувшись спиной к кассовой стойке, положил в пакет. В дальнейшем было установлено, что это было вино игристое выдержанное «МОЭТ и ШАНДОН ИМПЕРИАЛЬ БЕЛ.БРЮТ 0,75 л. Затем, расплатившись за одну бутылку вина, которую оставил на кассе, денежными средствами, мужчина вышел из магазина. На видеозаписи указанный мужчина был одет в штаны черного цвета, кофту темного цвета, куртку черного цвета, на голове была надета шапка черного цвета, на ногах - кроссовки серого цвета, при себе имел пакет. Выявив факт кражи, она сразу же подготовила необходимые документы. с которыми обратилась в полицию. Видеозапись с фрагментом хищения товара, принадлежащего ООО «Альбион - 2002» была изъята сотрудниками полиции при осмотре места происшествия. В ходе дознания причиненный материальный ущерб не возмещен. (т. 6 л.д. 152-155)

Согласно справке о причиненном ущербе стоимость 1 бутылки вина игристого выдержанного «МОЭТ и ШАНДОН ИМПЕРИАЛЬ БЕЛ.БРЮТ 0,75 л. составляет 6999 рублей 99 копеек. (т. 4 л.д.216)

Согласно договору аренды нежилого помещения № 171/21 от 1 апреля 2021 года, заключенному между ИП ФИО10 (арендодатель) и ООО «Альбион-2002», адрес арендованного помещения, в котором расположен магазин «Бристоль»: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Курчатова, дом № 2Г, помещение 1017. (т. 5 л.д. 1-8)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 октября 2024 года, в помещении торгового зала магазина «Бристоль» по ул. Курчатова, дом 2Г, имеется кассовая зона, по всему периметру торгового зала расположены открытые стеллажи с алкогольной продукцией и бакалеей, видеокамеры. В ходе осмотра изъят DVD - R диск с видеозаписью. (т.4 л.д. 205-211)

Из протокола осмотра предметов от 13 января 2025 года следует, что при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписи за 14 октября 2024 года с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль», изъятой ходе осмотра места происшествия, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в темные штаны, темную куртку на замке, темную шапку на голове, на ногах кроссовки серого цвета, при себе имеет пакет. На фрагменте № 1 указанный мужчина разглядывает стеллаж со спиртными напитками, берет поочередно две бутылки шампанского, после чего отходит от стеллажа. На фрагментах видеозаписи №№ 2-3 мужчина, находясь около кассы, держит в одной руке одну бутылку шампанского, подает продавцу-кассиру денежные средства. Продавец-кассир даёт ему сдачу, мужчина кладёт в пакет одну бутылку, в другой руке он держит еще одну стеклянную бутылку. На фрагменте видеозаписи № 4 зафиксировано, что у мужчины в одной руке находится одна стеклянная бутылка, в другой руке – пакет, мужчина проходит мимо стеллажей, поворачивается спиной к видеокамере и загораживает экран, однако видно, что он что-то кладет в пакет. (т. 6 л.д. 54-89)

Доказательства по факту тайного хищения 21 октября 2024 года 

имущества ООО «Альбион-2002». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 21 октября 2024 года около 12 часов он зашел в магазин «Бристоль», расположенный по улице Малышева в ж.р. Центральный в городе Братске, где решил что-нибудь похитить, так как нигде не работает, при этом денежных средств на покупку товара у него не было. В тот день был одет в кроссовки черного цвета, брюки спортивные черного цвета, кофту на замке черного цвета, на голове была надета шапка также черного цвета, при себе имел два пакета. Ему известно, что в сети магазинов «Бристоль» осуществляется продажа товаров народного потребления, продуктов питания, а также спиртных напитков. В магазине «Бристоль» товар находится на полках и витринах, в свободном доступе для покупателей. Данный магазин является магазином самообслуживания. Он видел, что в магазине «Бристоль» находятся камеры видеонаблюдения. Зайдя в магазин, сразу прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, при этом держал в руках 2 пакета. Подошел к одному из стеллажей с алкогольной продукцией (виски) различных марок, убедившись, что никто из сотрудников и покупателей магазина за его действиями не наблюдает, быстрым движением руки взял со стеллажа одну бутылку виски, в названии которого было «Джонни уокер», 0,7 л, на цену внимания не обратил, но помнит, что дорогой, после чего поместил указанную бутылку виски в пакет, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. Вину в инкриминируемом ему деянии полностью признает, в содеянном раскаивается. Просмотрев предъявленную дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозапись, сделанную в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> 21 октября 2024 года, узнал себя в мужчине, который в период с 12:01 до 12:04 похитил с открытого стеллажа бутылку виски (т. 4 л.д. 63-66, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего ББ В.Н. следует, что она работает в ООО «Альбион – 2002», расположенном по адресу: 

<

...> в должности администратора магазина «Бристоль», который осуществляет розничную реализацию алкогольной и безалкогольной продукции, продуктов питания. В торговом помещении по всему периметру установлены видеокамеры. В магазине установлены 3 кассы для расчета клиентов. Так, 22.10.2024 года при проведении очередной инвентаризации в указанном магазине «Бристоль» была выявлена недостача товаров, а именно отсутствие 1 бутылки виски шотландского «ФИО11 ЛЕЙБЛ 40% 0,7 л. стоимостью 2599 рублей 99 копеек, что является для ООО «Альбион - 2002» существенным, так как в последнее время кражи в магазинах «Бристоль» участились, что может привести к банкротству. В связи с вышеизложенным ею была просмотрена видеозапись с видеокамеры, установленной в торговом зале, где расположены торговые стеллажи, с которых была похищена бутылка вышеуказанного виски. Было установлено, что 21.10.2024 в период с 12 ч. 01 мин. до 12 ч. 03 мин. неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, взял с открытого стеллажа одну бутылку виски, которую положил в пакет, после чего вышел из магазина, не оплатив за товар. На видеозаписи указанный мужчина был одет в штаны черного цвета, кофту темного цвета, куртку черного цвета, на голове была надета шапка серого цвета с белой вставкой впереди, на ногах - кроссовки черного цвета, имел при себе 2 пакета. Выявив факт кражи, она сразу подготовила необходимые документы, после чего обратилась в полицию. Видеозапись с фрагментом хищения товара, принадлежащего ООО «Альбион - 2002» была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. В ходе дознания материальный ущерб, причиненный ООО «Альбион – 2002», не возмещен. (т. 6 л.д. 176-179) 

Согласно справке о причиненном ущербе стоимость 1 бутылки виски шотландского «ФИО11 ЛЕЙБЛ 40% 0,7 л. Составляет 2599 рублей 99 копеек. (т. 4 л.д. 12)

Согласно договору аренды нежилого помещения № 230/23 от 30 марта 2023 года, заключенному между ИП ФИО12 и ООО «Альбион-2002», адрес арендованного помещения: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Малышева, дом № 20, помещение 1003. (т. 4 л.д. 17-23)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 октября 2024 года в помещении торгового зала магазина «Бристоль» по ул. Малышева, дом 20, помещение № 1003 расположены кассовая зона из 2 касс, прилавки со спиртными напитками (бренди, виски, вино, шампанское), имеются видеокамеры. В ходе осмотра изъят DVD - R диск с видеозаписью. (т. 4 л.д. 32-33)

Из протокола осмотра предметов от 13 января 2025 года следует, что при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписи за 21 октября 2024 года с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль», изъятой в ходе осмотра места происшествия, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в штаны черного цвета, кофту темного цвета, куртку черного цвета, шапку серого цвета с белой вставкой впереди, кроссовки черного цвета, имеет при себе 2 пакета. На фрагменте видеозаписи № 4 в 12:04 мужчина подходит к стеллажу со спиртными напитками, берет одну бутылку спиртного, после чего, удерживая данную бутылку в руке, отходит от стеллажа. (т. 6 л.д. 54-89)

Доказательства по факту покушения на открытое хищение 5 ноября 2024 года имущества ООО «КАРИ». 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте, следует, что 05.11.2024 в вечернее время ему срочно понадобились денежные средства, поэтому он решил пойти в какой-нибудь магазин и тайно похитить там товар, чтобы в дальнейшем его продать и вырученные деньги от продажи потратить по своему усмотрению. После этого он пришел в детский магазин «КАРИ», расположенный на втором этаже торгового центра «БАЙКАЛ» по адресу: 

<

...>, где, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа коробку с детскими зимними сапожками для девочек темного цвета. После чего положил сапоги в пакет, удерживая который, направился к выходу из магазина. В какой-то момент услышал, как кто-то кричит: «Стой». Он понял, что эти слова адресованы ему. После чего, осознавая, что его действия перестали быть тайными и стали очевидны для продавца, он решил продолжить хищение, понимая, что его действия носят уже не тайный, а открытый характер. Он решил идти дальше, делая вид, будто не слышит, что кричат. На выходе из торгового центра, на улице, его за куртку поймала продавец-кассир магазина «КАРИ», которая кричала ему «Стой». После она выхватила у него пакет с похищенным имуществом и достала из пакета похищенные сапоги. В этот момент он смог вырваться от неё и убежать. На тот момент был одет в штаны черного цвета, куртку черного цвета, кроссовки черного цвета, шапку черного цвета, при себе имел в руках два пакета. В содеянном раскаивается. Просмотрев предъявленную дознавателем в порядке ч.3 ст.190 УПК РФ видеозапись, сделанную в магазине «Кари» по адресу: 

<

...>, 5 ноября 2024 года, узнал себя в мужчине, который в период с 19:27 до 19:52 пытался похитить из магазина пару детские сапог. (т. 6 л.д. 21-23, т. 6 л.д. 193-202, 205-214)

Из показаний представителя потерпевшего СС Е.Д. следует, что она работает в ООО «КАРИ» - магазин «Kari Kids», расположенном по адресу: 

<

...> на втором этаже торгового центра «БАЙКАЛ», в должности директора магазина. В ООО «КАРИ» организована розничная продажа товаров народного потребления, в основном это детская одежда, детская обувь. В торговом помещении по всему периметру установлены видеокамеры, имеются пропускные рамки, оснащенные антикражным устройством. На входе в помещение магазина установлены 2 кассы для расчета клиентов. Запись с камер видеонаблюдения ведется в режиме реального времени, число и время указаны на мониторе верно. 05.11.2024 в период с 19 часов 27 минут до 19 часов 42 минут в магазине «КАРИ» по адресу: 

<

...> был выявлен факт попытки открытого хищения товара, принадлежащего ООО «КАРИ», а именно, продавец-кассир ФИО13 была свидетелем того, что в помещение магазина зашёл неизвестный мужчина, который был одет в штаны черного цвета, куртку черного цвета, обувь черного цвета, шапку черного цвета, при себе имел в руках два пакета. Данный мужчина подошёл к стеллажу с детской обувью и с нижней полки из коробки достал детские зимние ботинки чёрного цвета, которые положил в пакет, затем направился к выходу из магазина. Увидев данную ситуацию, ФИО13 сразу побежала за данным мужчиной, при этом кричала ему: «Стой», но тот не обращал на нее внимание и продолжал убегать от неё. Однако Савич смогла его догнать на улице возле входа в торговый центр «БАЙКАЛ», при этом забрала у мужчины пакет, в котором находились детские зимние ботинки. Мужчина же смог вывернуться от ФИО13 и убежать. ФИО13 не стала продолжать его догонять, вернулась вместе с зимними детскими ботинками в магазин «КАРИ», где рассказала о происходящем как ей, так и иным сотрудникам магазина, после чего сотрудниками магазина «КАРИ» было сделано сообщение в полицию по факту попытки кражи открытым путем товара, принадлежащего ООО «КАРИ». Мужчина пытался похитить полусапоги детские для девочек зимние YN24AW-115» стоимостью с учётом НДС 3499 рублей. Затем ими была просмотрена видеозапись с видеокамеры, на которой были зафиксированы описанные ею обстоятельства. Далее в магазин «КАРИ» приехали сотрудники полиции, которые опросили ФИО13, которая написала заявление по указанному факту в полицию, после чего сотрудники полиции сделали осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли детские зимние ботинки черного цвета, которые пытался похитить неизвестный мужчина. Видеозапись с фрагментом попытки хищения товара, принадлежащего ООО «КАРИ» была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. (т. 6 л.д. 160-163) 

Согласно справке об ущербе стоимость полусапог детских для девочек зимних YN24AW-115 составляет 3499 рублей. (т. 5 л.д. 186)

Согласно договору аренды торговых помещений от 10 мая 2016 года, заключенному между ИП ФИО3 (арендодатель), ИП ФИО2 (арендодатель) и ООО «КАРИ», адрес арендованного помещения расположен на втором этаже Торгового центра по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Янгеля, дом № 120/1. (т. 5 л.д. 207-218)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 5 ноября 2024 года, в помещении торгового зала магазина «Kari kids» на втором этаже ТЦ «Байкал» по ул. Янгеля, дом 120/1, при входе слева находятся торговые стеллажи с детской обувью. В ходе осмотра изъята обувь детская зимняя черного цвета в обувной коробке, видеозапись. (т. 5 л.д. 180-184)

Из протокола осмотра предметов от 11 января 2025 года следует, что осмотрена пара детских зимних полусапожек для девочек 36 размера черного цвета, упакованные в квадратную картонную коробку розового цвета. (т. 6 л.д. 47-51)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13 января 2025 года, следует, что при просмотре содержащейся на DVD – диске видеозаписи за 5 ноября 2024 года с камер видеонаблюдения магазина «Kari kids», изъятой в ходе осмотра места происшествия от 5 ноября 2024 года, установлено, что на ней зафиксирован мужчина, одетый в темные штаны, темная куртка на замке, темную шапку, кроссовки темного цвета, имеет при себе два пакета. На фрагменте № 2 видеозаписи мужчина перемещается между открытыми стеллажами с товарами. На фрагменте № 4 видеозаписи указанный мужчина находится на улице, бежит в сторону, удерживая два пакета в руках, оглядывается. (т. 6 л.д. 54-89)

Из показаний свидетеля СС К.В. следует, что она работает в должности продавца-кассира магазина «Kari Kids» ООО «КАРИ», расположенного в помещении торгового центра «БАЙКАЛ» по адресу: 

<

...>. 05.11.2024 находилась на работе и была свидетелем того, что около 19 часов 26 минут в магазин зашёл незнакомый мужчина, который был одет в штаны черного цвета, куртку черного цвета, обувь черного цвета, шапку черного цвета, в руках держал два пакета. Данный мужчина подошёл к стеллажу с детской обувью и с нижней полки из коробки достал детские зимние ботинки чёрного цвета, которые положил в пакет и направился к выходу из магазина. Она сразу же побежала за данным мужчиной, при этом кричала ему: «Стой», но тот не обращал на неё внимание и продолжал убегать от неё. Она смогла его догнать на улице возле входа в торговый центр «БАЙКАЛ», при этом забрала у того пакет с детскими зимними ботинками. Мужчина вывернулся от неё и убежал. Она вернулась в магазин «КАРИ», где рассказала о происходящем сотрудникам и руководящему составу магазина. (т. 6 л.д. 168-171)

Приведенные выше доказательства получены в предусмотренном законом порядке, проверены в судебном заседании, при этом судом не установлено данных, которые ставили бы под сомнение их допустимость и достоверность. Все они являются относимыми к предъявленному подсудимому обвинению, не имеют между собой существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга и конкретизируют последовательность действий подсудимого. Показания представителей потерпевших ШШ Д.В., ТТ В.А., РР В.М., СС В.Д., ББ В.Н., ММ А.В., СС Е.Д., свидетелей ВВ И.Д., СС К.В., СС А.С. оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты. Оснований к оговору подсудимого кем-либо из допрошенных в ходе расследования уголовного дела лиц судом не установлено, стороной защиты таковых не указано. Перед допросом представители потерпевших и свидетели предупреждались как об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, так и о том, что их показания могут быть в дальнейшем использованы в качестве доказательств по делу. Протоколы следственных действий оформлены с соблюдением требований УПК РФ, изложенные в них сведения согласуются как между собой, так и с показаниями допрошенных по делу лиц, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, стороной защиты не оспорены. 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, пояснил, что давал их добровольно, изложенные им обстоятельства соответствуют действительности, себя не оговаривал, в содеянном раскаивается.

Оценивая приведенные выше показания ФИО1 по каждому преступлению, суд принимает их в качестве допустимых и относимых доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, процессуальных и конституционных прав подсудимого, каждый раз в присутствии защитника, до допроса ему были разъяснены право отказаться свидетельствовать против себя лично, а также последствия дачи показаний, содержащиеся в них сведения имеют отношение к настоящему уголовному делу. До, во время, после проведения следственных действий замечаний, заявлений относительно применения к нему недозволенных методов, неправильности изложения показаний, а также недобровольности дачи показаний подсудимым, его защитником не делалось, не заявлено об этом и в судебном заседании. Учитывая, что показания подсудимого по каждому преступлению согласуются с иными доказательствами, суд исключает наличие в них самооговора, а потому кладет их в обоснование его виновности.

Так, показания подсудимого об обстоятельствах хищения чужого имущества в каждом случае подтверждаются показаниями представителей потерпевших, свидетелей, результатами осмотров мест происшествия, видеозаписями, которые были осмотрены в ходе предварительного расследования.

Совокупность приведенных доказательств по каждому преступлению суд находит достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступлений, обстоятельства которых изложены в описательной части приговора. 

В судебном заседании установлено, что при совершении каждого преступления ФИО1 из корыстных побуждений, ввиду отсутствия у него денежных средств, безвозмездно изымал из законного владения потерпевших имущество, заведомо для него чужое, при этом: 

- 24 августа, 30 августа, 1 сентября, 7 сентября (2 эпизода), 17 сентября, 25 сентября, 14 октября, 21 октября 2024 года его действия носили тайный характер, поскольку не были очевидны для сотрудников магазинов и иных лиц, размер причиненного ущерба стороной защиты не оспорен; 

- 8 октября и 5 ноября 2024 года его действия носили открытый характер, поскольку ФИО1, начав совершать хищения тайно, в дальнейшем его действия стали очевидны для сотрудника магазина «М.Видео» ВВ И.Д. и для сотрудника магазина «Kari kids» СС К.В. соответственно; игнорируя их законные требования о возврате похищенного, желая удержать последнее, подсудимый продолжил действовать открыто, пытаясь скрыться с похищенным имуществом, при этом не смог довести свой умысел по распоряжению похищенным имуществом до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен указанными сотрудниками магазина. Размер ущерба, который мог быть причинен в результате преступления, стороной защиты не оспорен;

- по преступлению, совершенному 16 сентября 2024 года, установлено, что подсудимый ФИО1 пытался тайно завладеть и распорядиться заведомо чужим для него имуществом, не смог довести свои действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку при попытке скрыться с места преступления был застигнут сотрудником магазина «Пятерочка» ММ А.В. Размер ущерба, который мог быть причинен в результате преступления, стороной защиты не оспорен.

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО1:

по факту хищения имущества ООО «МВМ» 24 августа 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 30 августа 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 1 сентября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «МВМ» 7 сентября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 7 сентября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 16 сентября 2024 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

по факту хищения имущества ООО «МВМ» 17 сентября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «МВМ» 25 сентября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «МВМ» 8 октября 2024 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам; 

по факту хищения имущества ООО «Альбион - 2002» 14 октября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «Альбион - 2002» 21 октября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «КАРИ» 5 ноября 2024 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты>

Учитывая выводы экспертов-психиатров и наблюдая в ходе судебного заседания за поведением подсудимого, которое адекватно происходящему, поскольку ФИО1 понимает цель судебного разбирательства, отвечает на вопросы в плане заданного, критически относится к содеянному, суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, который подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ст.43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, направленных против собственности, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также то, что преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30,ч. 1 ст. 161 (2 эпизода) УК РФ, не были доведены до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

Из материалов уголовного дела следует и в судебном заседании установлено, что ФИО1 ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, на учете у нарколога не состоит (т. 7 л.д. 68, 69). За период содержания в следственном изоляторе нарушений режима содержания не допускал, конфликтных ситуаций с сокамерниками не допускает, взысканий и поощрений не имеет, на профилактическом учете не состоит (т.7 л.д.85), Согласно сведениям участкового уполномоченного полиции подсудимый по месту жительства соседями характеризуется отрицательно, в 2024 году привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, состоит на учете в ОП № 2 МУ МВД России «Братское» как лицо, формально подпадающее под административный надзор (т. 7 л.д. 87). Холост, детей не имеет, иждивенцами не обременен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает по преступлениям от 30 августа, 1 сентября, 7 сентября (2 эпизода), 16 сентября, 25 сентября, 8 октября, 14 октября, 5 ноября 2024 года учитывает явки с повинной, в качестве которых расценивает протоколы опросов ФИО1 (т. 1 л.д. 60, т. 2 л.д. 79, 228, т. 3 л.д. 93-94, 209, т. 4 л.д. 144, т. 5 л.д. 34, 140, 221), в ходе которых последний до возбуждения уголовных дел дал пояснения о совершенных им указанных преступлениях, по каждому преступлению суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений путем дачи подробных, изобличающих себя показаний, с указанием всех обстоятельств, подлежащих доказыванию, участия в следственных действиях, направленных на проверку и закрепление доказательств; в соответствии с частью 2 этой же статьи - полное признание вины, раскаяние в содеянном, неблагополучное состояние здоровья подсудимого.

Суд не усматривает, что преступления подсудимым были совершены в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку в силу возраста и состояния здоровья подсудимый в период совершения им преступлений располагал возможностью иметь законный доход. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признается по каждому преступлению рецидив преступлений, вид которого определен в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ. 

Разрешая в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ вопрос о возможности изменения категории тяжести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, суд, принимая во внимание по каждому преступлению способ совершения, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, приходит к выводу, что совершенные подсудимым деяния соответствует степени общественной опасности каждого преступления, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести, поскольку они совершены с прямым умыслом, открыто, преступления не были совершены подсудимым в условиях стечения тяжелых жизненных обстоятельств. Кроме того, по делу имеется отягчающее обстоятельство. С учетом изложенного основания для изменения категории тяжести преступлений отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, что позволило бы применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ и назначить наказание, ниже низшего предела либо более мягкое наказание, чем предусмотрено законом, судом не установлено. Не является таковыми и совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств.

Учитывая склонность подсудимого к противоправному поведению, наличие в его действиях рецидива, суд полагает необходимым назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Уголовного Кодекса РФ, не находя достаточных оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. При назначении наказания судом также учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку по преступлениям, совершенным 16 сентября, 8 октября и 5 ноября 2024 года, имело место покушение на преступление.

Поскольку в действиях подсудимого имеет место отягчающее обстоятельство, основания для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ отсутствуют. 

При наличии как смягчающих, так и отягчающего обстоятельства на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений суд полагает справедливым назначить подсудимому наказание, применив принцип частичного сложения наказаний за каждое преступление. 

Данные о личности подсудимого свидетельствуют о его склонности к противоправному поведению, ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы, совершил ряд корыстных преступлений, в связи с чем суд приходит к выводу, что предыдущее наказание не возымело на подсудимого должного исправительного воздействия, его исправление, а также предупреждение совершения новых преступлений будут достигнуты в условиях изоляции от общества. С учетом изложенного, оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения наказания условно суд не усматривает, равно как не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены до постановления приговора Братского городского суда Иркутской области от 2 апреля 2025 года, суд находит необходимым в силу ч.5 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы по настоящему приговору и приговору Братского городского суда Иркутской области от 2 апреля 2025 года.

Учитывая, что преступления ФИО1 совершены при рецидиве, при этом ранее он отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ему надлежит в исправительной колонии строгого режима. До вступления приговора в законную силу в целях его исполнения, а также для предупреждения совершения подсудимым новых преступлений меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде реального лишения свободы будет должным образом прививать подсудимому навыки правопослушного поведения, при этом не окажет значимого негативного влияния на его семью, поскольку он холост, иждивенцев не имеет. 

Рассмотрев исковые требования 

<

данные изъяты> о взыскании с подсудимого причиненного преступлениями материального ущерба, учитывая положения ст.1064 ГК РФ, согласно которым вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, суд находит их подлежащими удовлетворению, поскольку они нашли подтверждение в материалах уголовного дела, поддержаны государственным обвинителем в судебном заседании, не оспорены подсудимым как гражданским ответчиком. 

Рассмотрев исковые требования о взыскании с подсудимого причиненного преступлением материального ущерба представителя потерпевшего СС В.Д. на сумму 6999 рублей 99 копеек (т. 6 л.д. 156), учитывая положения ст.1064 ГК РФ, согласно которым вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, принимая во внимание положения ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению; изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, суд находит их подлежащими удовлетворению частично, в объеме предъявленного обвинения, а именно в сумме 6999 рублей, поскольку в этой части они нашли подтверждение в материалах уголовного дела, поддержаны государственным обвинителем в судебном заседании, не оспорены подсудимым как гражданским ответчиком. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы по

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «МВМ» 24 августа 2024 года) - на срок 9 месяцев; 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 30 августа 2024 года) – на срок 8 месяцев; 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 1 сентября 2024 года) – на срок 8 месяцев; 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «МВМ» 7 сентября 2024 года) – на срок 8 месяцев; 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 7 сентября 2024 года) - на срок 8 месяцев; 

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ООО «Агроторг» 16 сентября 2024 года) – на срок 6 месяцев; 

- ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «МВМ» 17 сентября 2024 года) – на срок 9 месяцев; 

- ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «МВМ» 25 сентября 2024 года) - на срок 8 месяцев; 

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ООО «МВМ» 8 октября 2024 года) - на срок 1 год;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альбион - 2002» 14 октября 2024 года) – на срок 8 месяцев;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альбион - 2002» 21 октября 2024 года) – на срок 9 месяцев; 

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ООО «КАРИ» 5 ноября 2024 года) – на срок 1 год.

На основании с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В силу ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Братского городского суда Иркутской области от 2 апреля 2025 года, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. По вступлении настоящего приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с 20 июня 2025 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы по правилам п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ засчитать в окончательное наказание наказание, отбытое по приговору Братского городского суда Иркутской области от 2 апреля 2025 года с 4 декабря 2024 года по 19 июня 2025 года.

Исковые требования, заявленные представителями потерпевших ШШ Д.В., ТТ В.А., РР В.М., ББ В.Н., удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья Н.Е. Большакова

Приговор вступил в законную силу 11 июля 2025 года